
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Ghidara Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA5 - POLIZIA LOCALE  

Settore Polizia Locale 
 

DATA 30/07/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.530 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SPOTORNO E LA LOCALE 

ASSOCIAZIONE “VOLONTARI ANTI INCENDI BOSCHIVI -  
SPOTORNO” PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO OPERATIVO NEL 
CAMPO DELLA  PROTEZIONE CIVILE, DELL’ANTINCENDIO 
BOSCHIVO ED ALTRE ATTIVITA DI VOLONTARIATO ATTINENTI I 
PROPRI FINI STATUTARI. PERIODO 01.01.2025 – 31.12.2027 - IMPEGNO 
DI SPESA ANNO 2025 - TITOLO II. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 VISTO il Provvedimento Sindacale n. 38 del 31.12.2024 per il conferimento dell'incarico di 
Elevata Qualificazione quale Responsabile dell’Area  Polizia Locale; 
 
 RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle 
funzioni e responsabilità della dirigenza;  
 
 VISTE: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 – 
Approvazione”; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: “Modifica 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di 
modifica macro-organizzazione interna del Comune di Spotorno”; 

 
      RICHIAMATA: 
la determinazione dell'Area Urbanistica n. 517 del 24.07.2025 avente ad oggetto: “Accertamento 
proventi da concessioni edilizie previste dalla disciplina urbanistica (oneri) alla data del 17.07.2025 
– L.R. 16/2008; 

 
          PREMESSO: 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

- che il Comune di Spotorno riconosce, nel rispetto delle Leggi e delle proprie disposizioni statutarie, 
il ruolo del volontariato, quale momento qualificante della  partecipazione del cittadino alla vita 
sociale e ne favorisce l’attività attraverso opportune azioni di sostegno; 
 
- che la Regione Liguria ha regolato i propri rapporti tra le Associazioni di Volontariato e gli Enti 
Pubblici con legge Regionale 28.05.1992 n. 15 e s.m.i.; 
 
- che l’Associazione Volontari Anti Incendi Boschivi – Spotorno  (in seguito denominata “A.I.B. 
Spotorno”) opera nel Comune di Spotorno da oltre 15 anni e si è costituita - con atto Notaio 
ROMAIRONE Rep.43963, racc.3974 del 23.10.1993; 
 
- che l’art. 3 dello Statuto dell’Associazione così recita: 
“L’Associazione, senza alcun fine di lucro ed esclusivamente per fini di solidarietà, nello spirito della 
Legge 11.08.1991 n. 266, si propone di: 

1. promuovere ed organizzare, da sola o in collaborazione con altri Enti ed Organizzazioni, 
iniziative attività e manifestazioni volte al rispetto verso l’ambiente naturale, l’educazione 
ambientale, la prevenzione, la lotta agli incendi boschivi e l’intervento diretto o indiretto in 
caso di emergenza o calamità naturali; 

2. gestire impianti e strutture, anche a carattere pubblico, idonei allo svolgimento della propria 
attività, nel rispetto delle leggi vigenti; 

3. stipulare convenzioni e/o collaborare con Enti, Associazioni, Fondazioni ed altre 
organizzazioni che operano nel settore dell’educazione, della difesa ambientale e 
dell’ecologia”; 

- che la suddetta Associazione è stata iscritta con D.P.G.R. n. 26 del 12.01.1995, al Registro Regionale 
delle Organizzazioni di Volontariato istituito ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 266 del 11.08.1991 
con numero R SV-0049; 
- che l'A.I.B.-Spotorno è stata iscritta al registro unico nazionale col numero 30145; 
 
DATO ATTO CHE: 
- con deliberazione  della giunta comunale n. 204 del 17.12.2013  venne approvata la convenzione 
fra  questo Comune e l’Associazione “A.I.B. – Spotorno” per la disciplina degli interventi nell’ambito 
del territorio comunale nel settore della protezione civile e ciò per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2018; 
- con deliberazione della giunta comunale n.59 del 11.5.2017 si provvedeva a modificare la 
convenzione come sopra approvata al fine di integrare le attività previste all’art.2, a fronte di tali 
ulteriori attività, rideterminare il contributo annuo da erogarsi in € 19.000,00; 
- che con deliberazione  della giunta comunale n. 172 del  05.12.2018  venne approvata la convenzione 
fra il Comune di Spotorno e l’Associazione “A.I.B. – Spotorno” per la disciplina degli interventi 
nell’ambito del territorio comunale nel settore della protezione civile per il periodo 01.01.2019 – 
31.12.2022; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 20.11.2022 l'Amministrazione comunale 
ha approvato la convenzione fra il Comune di Spotorno e l’Associazione “A.I.B. – Spotorno”  per la 
disciplina degli interventi nell’ambito del territorio comunale nel settore della protezione civile per il 
periodo 01.012.023-31.12.2026; 
 
       VISTA la convenzione sottoscritta dal Capo Area Polizia Locale di Spotorno e dal presidente 
pro-tempore dell'Associazione Volontari Antincendi Boschivi di Spotorno in data 09.12.2022, 
relativa al periodo 01.01.2023 – 31.12.2026; 
            
 DATO ATTO che il contributo da erogarsi all’A.I.B. – Spotorno, per l’espletamento delle 
attività convenzionate nel periodo anzidetto, viene stabilito in € 19.000,00, di cui € 7.000,00 da 
destinarsi ad investimenti per acquisto e rinnovo di mezzi ed attrezzature, come sotto specificato: 

 € 7.000,00 al Cap. 2601076 – codice Piano dei Conti U.2.03.01.04.001 -  negli esercizi dal 
2023 al 2026 per “Contributo a squadra antincendio”; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 DATO ATTO che con determinazione n. 409  del 23/05/2023 si sono assunti gli impegni di 
spesa relativi alla convenzione di che trattasi per la parte di spesa inserita nei capitoli della spesa 
corrente per gli anni 2023-2024-2025, per la spesa in conto capitale per l'anno 2023; 
 
 ATTESO che per quanto attiene al contributo in conto investimenti, gli impegni sono assunti 
annualmente al verificarsi della riscossione delle somme che finanziano il capitolo di uscita e pertanto 
con il presente atto si procede all’impegno della quota relativa all’esercizio 2024; 
 
 PRESO ATTO che il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della 
“competenza finanziaria potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
attive e passive, che comportano entrate e spese per l'Ente, devono essere registrate nelle scritture 
contabili  quando l'obbligazione è perfezionata, con l'imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene in scadenza e pertanto risulta  esigibile; 
 
 DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti 
e che la procedura eseguita è corretta; 
 
 CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, è la Dott.ssa Alessandra Ghidara;  
 
 DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza di un obbligo di astensione a proprio carico e 
di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
 VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito 
dalla Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
 DATO ATTO che trattandosi di erogazione di contributi l'intervento in oggetto non è 
assoggettato a richiesta di CIG; 
 
 DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
        
           VISTI: 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
 il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183; 
 la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (Legge di Bilancio 2025), pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 30 dicembre 2024; 

 
         OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
         NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:   
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa citati: 
• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
• di provvedere, per le ragioni e le finalità meglio espresse in premessa, all'assunzione di 

impegno di spesa relativo al versamento di contributi in favore dell'Associazione Volontari 
Antincendi Boschivi di Spotorno, a seguito di convenzione sottoscritta tra le parti in data 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

09/12/2022, sul Capitolo  di spesa 2601076 del bilancio di  previsione triennale  2025-2026-
2027; 

• di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e .m.i.  – Armonizzazione sistemi contabili- 
imputando €  7.000,00 come da tabella allegata in calce al presente atto; 

 
• di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 

che la procedura eseguita è corretta; 
 

• Di dare atto che la spesa di € 7.000,00 (CAP. 402-402-101) trova copertura finanziaria con 
ONERI DI URBANIZZAZIONE L.R. 16/2008; 
 

• di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

• di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 
del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole 
sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 
 

• di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione di quanto relativo al presente 
provvedimento; 
 

• di dare atto che il presente provvedimento: 
 
viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito internet 
istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
- viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
- è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

ATTESTA 
 
con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 s.m.i.. 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ALESSANDRA GHIDARA / ArubaPEC S.p.A. 
 
 
 

AVVERTE 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta 
la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ALESSANDRA GHIDARA / ArubaPEC S.p.A. 
 
 
 
 
  
  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

 2025 709 5750 2601 76 U.2.03.01.04.001 7.000,00 
 
ACCERTAMENTO ENTRATA 
Anno 
Imputazione/e
sigibilità 

Acc. 
Num. 

Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Cod. V livello Importo € 

      
 

 


